PREFEITURA DE

~ VALINHOS

Oficio n°® 1.635/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 23 de setembro de 2019

Ref.: Requerimento n® 2.020/19-CMV
Vereador Israel Scupenaro
Processo administrativo n® 18.775/2019-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo & solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Israel Scupenaro, quanto aos apontamentos
feitos pelo Tribunal de Contas referente a farmacia da UBS Jardim Bom Retiro,
consultada a area competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia,
os esclarecimentos aos guesitos formulados, como seguem:

1. Quais foram os apontamentos?

2. Que providéncias estao sendo tomadas a fim de solucionar as irregularidades?
Resposta: Segue em anexo, copia dos documentos fornecidos pela Secretaria da
Saulde.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideragéo e j& patenteado respeito.

ORESTES PREVITAL
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Data/Hora Protocolo: 27/09/2@18 10.08

Anexo: 15 folhas

Resposta n. % i g0 Aequerimento n.? 2920/2019

Autaria: ORESTES PREVITALE

PROTOCOLO

Assunto: Respesta ae Requerimento n.? 2020/2019 Inforasgho quanto &

A farndcia da Unidade Bisica de Saide do Jardin Bom Retiro.

Sua Exceléncia, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (GJ/g))

N2
02061/2019

PAGCO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 - Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br




PREFEITURA DE
VALINHOS

C.L n° 537/2019 - SS

Valinhos, 19 de setembro de 2019.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saude

Ref.: Requerimento 2020/ 2019

C.I. n° 1.924/19 - DTL/GP

{Processo n° 18.775/19)

Em atengdo ao Requerimento n° 2.020/2019 de autoria do
vereador Israel Scupenaro, enviado junto a CI n® 1924/19-DTL/GP 16 de setembro de

2019, vimos informar na ordem dos quesitos solicitados, a saber:

1) Segue anexa copia do Relatério pelo TCE junto a UBS Bom Retiro, onde
constam os apontamentos;
2) Foram acionados os Departamentos da Secretaria da Saude, para que tomem

todas as providencias cabiveis para solucionar os apontamentos.

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@uvalinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br




TC-9679/989/19

Fls. 1

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
Unidade Regional de Campinas

PROCESSO : 8679/989/19

INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS - Unidade
Basica de Saude Bom Retiro

ASSUNTO : VI Fiscalizac8c Ordenada 2019 - Almoxarifado
da Sautude - Medicamentos

RESPONSAVEL: Orestes Previtale Janior

CPF : 079.675.168-42

Excelentissima Senhora Conselheira,

Consoante determinacdc contida no processo TC-aA-
1177/026/18 e orientacdo dos DSFs realizamos, no ultimo dia
27 de agosto, a sexta fiscalizagdo ordenada de 2019, desta
feita para avaliar a guarda, controle, manuseio e
distribuicdo de medicamentos em entes jurisdicionados
municipais.

A acdo padronizada foi realizada com o apoio de
aplicativo desenvolvido pelo Departamento de Tecnclogia da
Informagdo, para uso nos tablets, consistente em questionario
previamente elaborado.

Assim, juntamos aos presentes autos o relatdério da
inspec¢do realizada, com as respostas aos quesitos formulados,
dentre os quais destacamos os seguintes apontamentos:

= (O Responsavel Técnico ndoc estava presente na

farmacia ;

» O responsavel pelo setor ndo possul formacdo

especifica na &rea;
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
Unidade Regional de Campinas

£

" Ndo existia escala de Responsdvel Técnico
Substituto nos horarios nio cobertos pelo
Responsivel Técnico;

® O cadastro dos farmacéuticos nio esta atualizado

no CNES - Cadastro Nacional de Estabelecimentos
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de Sande;

'

" As condigdes do local em geral n3c s3o
satisfatérias: -;

* O Orgdc ndo possui alvara da vigilancia
sanitaria;

* O local ndo possui Registro de Responsabilidade

Técnica no CRF/SP (Conselho Regional de

JBNBIp OjUBINDOpP tepYRA, YUY - 1
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Farmacia); :
" O prédio nido possui AVCE - Auto de Vistoria do g
Corpo de Bombeiros; g
" Ndo existe 4rea fisica e instalagdes para g
recebimento e conferéncia dos medicamentos a.

separada da Area de armazenamento;

So
* N&o existe &rea de dispensacdo de medicamentos; gg
[=]
* Constatada a existéncia de medicamentos gg
acondicionados em embalagem terciaria na &3
farmicia;

®* Os medicamentos de uso controlado ou controle

eéspecial nio estdo acondicionados em armariec com
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controle de acesso (chave/cadeado) na farmicia;
® No caso de medicamentos sujeitos ao Controle
Especial/de uso controlado, as receitas

(prescricdo médica) ndo estdo sendo retidas;
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
Unidade Regional de Campinas

* N&o constatado o uso exclusivo do refrigerador

para medicamento;

* Existem medicamentos acondicionados na porta do

refrigerador;
» Houve divergéncia na contagem do (s)
medicamento (s} : —;

= Foram constatados medicamentos com prazo de
validade préximo ao vencimento: -—;

= Os medicamentos/materiais estdo encostados na
parede;

» Pela demanda Jjudicial neste exercicio foram
atendidos 343 pacientes.

= Falta de substitutos para auxiliar de farmacia,
que no caso de falta ou férias a farmacia fica
fechada. O local em que estd instalada é muito
pequeno e dificulta o trabalho. A Unidade ¢&
multada mensalmente pelo Conselho Regilonal de
Farmacia pela auséncia de responsavel técnico.
As multas s3do encaminhadas diretamente para a
secretaria e é de guase R$6.000,00 (conforme

informou a responsavel pela UBS Clara Regina

Arioli) 0 que justificaria, mesmo
financeiramente, a contratacgdo de uma
responsavel,

Destarte, submetemos os autos & elevada apreciacgdo
de Vossa Exceléncia, para as providéncias gque entender

pertinentes.

UR-03, em 03 de Setembro de 2018.
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Unidade Regional de Campinas
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Oscaxr Maximiano da Silva
Diretor Técnico de Divisido

OSCAR MAXIMIANO D
r - link "Validar documen
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as sobre assinatura e
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fou ver o arquivo original
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TC 4994/989/19
TC de acompanhamento: 9679/989/19

Cristiana de Castro Moraes
Conselheira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS "
- Unidade Basica de Satde Bom Retiro
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Responsavel pela Fiscalizagao
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WALDIR PAULA BATISTA
Agente da Fiscalizacio
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MEDICAMENTOS

Municipal

SF N 7

O Tribunal de Contas do 0Os Medicamentos constituem-se
Estado de Sao Paule na busca no bem primordial que devem ser
de fazer cumprir sua Missdo disponibilizados pelas  Unidades ‘
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Publicas de saude aos seus cidad3os.
Neste contexto, necessariz a
verificacio de sua boa guards, ri
controle, manuseio e distribuigdo,

institucional, de fiscalizar e
orientar para ©o bom e
transparente uso dos recursos
publicos em  beneficio da
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iedad - tou visto inserir-se no contexto de ser a
m
somn ace, imple 1_an o‘ 2 satide direito de todos e dever do
: realizagdo de FiscalizacBes .
! od N i Estado, assegurado pelo artigo
Ordenadas, cujo principal mote e 196 da Constitulc3o Federal.
a verificagdo em tempo real da &
i

qualidade dos servigos publicos

gisnonibilizados a sociedade. ._}) & __,/4
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Contexto da Fiscalizaggo

Medicamentos

O trabalho foi désenvolvido-nos Grgdos pablicos de sadde considerando-se 0s
setores de srmazengmento Idcalizades nas Unidades Hospiitalares, eorftiedidog mdis
comumente eomo Farméuias,

© trabalho; mais umg vez, foi'desenvolvido eni tinica etapa, com-a-aplicagionin
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Que as: réspostas nerteardo os t’réba!hqﬁ de rotina:das equipes de fiscalizagdg e dardiy

yma visio geral'a -sociedade do#tratamento dos' Otglos publieos-com este segmento
ligado'a satide, .

EstajFiséaiii:agﬁg~6&Héﬁ§ﬁé%té%&~cém9*émgp§

. A:estrutura das-farmidias A -que diz Tespeito-a-composigio humana e
matertal;

. 0 acondicicnamenta dos medicamentos déntwfdo:nambien,té fisico das
far‘mé’tiaﬁ"-e*SUa-di"s}ieﬁSagéo;

. A existéncia de ‘medicanientos sgnsiveis 3 atdo da-temiperstira < d@s
condigdes de seu armazenamento;
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) As condigies de centrole ia ag Hisicad, atmaZenamerito ¢ na utilizagso id
dos medicamentos; ge
. A judicializagZs da satide. 3
O registro fotogréfico realizado nos érgdos integrantes da‘amostra selecionada §§
nos da um pardmetro importante da situacdo existente, Os dados ora divulgados s3o ‘g 28
de grande valia tanto para-a rotina de:trabalho deste Triﬁuna!, Quanto para subsidiar o PR s
gestor publico em eventuais correcSes que. se facam necessarias, além de fortalecer ng
nessa interagdo com a sociedade. g8
: . C o . . a3
Outrossim, importante ressaltsf que és résultados ora apresentados-decorrem '=°§
da conjugacio de esforgos de-uma equipe multidisciplinar, com a imprescindfvel 1012
utilizagdo de recursos tecnolégices, os quais permitiram gue os resuftados das :'|:§
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VI Fiscalizagdo Ordenada 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS - Unidade Bésica de Saide Bom
. Retiro

A - IDENTIFICAGAO DO ORGAO E RESPONSAVEIS

A.1) MUNICIPIO:

Resposta: Valinhos

Comentarios: -

A.2) IDENTIFICAGAO DO ORGAO - Nome:

Resposta: Prefeitura Municipal de Valinhos

/“) Comentarios: -

A.3) Nome do Prefeito:
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Resposta: Orestes Previtale Jinior
Comentarios: - =
>
rd
o
A.3.1) CPF: g
v
Resgposta: 079.675.168-42 E
»
Comentarios: - %
:
A.4) IDENTIFICAGAO DA FARMACIA - Nome: ?
o]
Resposta: Unidade Basica de Saide Bom Retiro n
@
. 8
“ Comentarios: - ag
o
, , T
A.5) Nome do RESPONSAVEL PELA FARMACIA: £
o3
Resposta: Clara Regina Arioli, responsavel técnica pela UBS, a unidade gg
nio possui farmacéutica responsavel. %@
Comentarios: - Ty
A.5.1) CPF:
Resposta: 055.853.248-96
Comentarios: -

A.5.2) Informe o e-mail do RESPONSAVEL PELA FARMACIA:

Resposta: ubsbomretirc@valinhos.sp.gov.br

Comentariocs: -
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B - ESTRUTURA (FARMACIA CENTRAL/PERIFERICA)

B.1) O Responsavel Técnico estava bPresente na Farmacia®

Resposta: Néo

Comentédrios: A UBS ndo possui farmacéutica responsavel, quem atende & a

Auxiliar de Farmdcia Irene Benedita Ferreira Moreno, sem

curso técnico na area.

B.2) O Responsavel Técnico do setor possui formacio especifica na

area?

Resposta: Nio

Comentarios: A auxiliar de farmacia Ir
cuida da farmacia ndo tem

B.3) Existe escala de Responsavel Técnico Substituto nos horarios
ndo cobertos pelo Responsavel Técnico?

Resposta: Nao

Comentarios: Prejudicado,

B.4) Todos os farmacéuticos estio informados no CNES - Cadastro
Nacional de Estabelecimentos de Satude?

Resposta: Nac

Comentirios: Prejudicado, nio possui farmacé&utica responsavel.

de Termochigrémetro?

Resposta: Sim

Comentarics: -

®
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T
=
m
5
ene Benedita Ferreira Moreno, que g
formacdo especifica na Area. o
i
=&
20
=2
<
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ndo tem responsavel com formagdo na Area.

5 N
FISCALIZACAO ORDENADA 2019 b

4%
"

’

d OQvNISSY CINIWND0Q 30 vidQo

@bﬁ'ds'eorosseoo.:d-e;/:duq oss808

Ju & [ebip ojustunoo
15IS "VATIS ¥a ONYI

op 061ppo o suo
Bd "dS$301-8 Bwa

&
i

LWLIOJUI JSiq0

ZH-MAMA0- ojuaw

JOWS-H1Q9-e5
qos sepie

reuiBuo oanb.e o Jaa noje emjeulsse o)

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAQ PAULO

T I T =

} =



|

termohidrometro

B.6) No ambiente existe luz de emergéncia?

Resposta: Nao

Comentarios: -

B.7) No ambiente existem ventiladores?
Resposta: N&o

Comentarios: -

B.8) No ambiente existe ar condicionado?
Resposta: Sim

Comentarios: -

B.9) No ambiente existe extintores de incéndio?

Resposta: Sim

Comentarios: Embora figquem do lado de fora, estao acessiveis.

SR ey A
VI FISCALIZAGAO ORDENADA 2019 )

IWIXYIN YYDS0 HOd J1INIWIVLIDIQ OQVYNISSY OLININND0Q 3a VIdOD

JENBIp OUSWINIOP JEPIEA, Ul - .|q-Aoﬁ'dS‘eorossaomd-e”:dnq 0SS00R
ONY

0 BuLOjUi 8
A 1-8 BWeISIS 'VATIS Va

Z :ouswnoop op ob|pe2
AN 1aarn el T AQ

-AMMI0™

plguipigPR N

GZH

39Ws-H108€




an
'

B'dS'aoa'osseoo.:d-a//:duu 058608, .
H0d JINTWIVLIDIQ OQYNISSY OLINIWNDNA AA WiANA~

axtintares

B.10) Ba& umidade/mofo aparentes? =3
=0
Resposta: Nido 5:36
§Z
Comentédrios: - ag
o X
£3
B.11) as lampadas sio do tipo luz fria? 8o
g%
Resposta: Sim So
Comentarios: - D en
=¥
oa
B.12) O ambiente estid em boas condigdes de higiene e Protegido ?3;

contra a entrada de ingetos, roedores e outros animais?
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Resposta: Sim @
o

Comentarios: - o
(]

Resposta: Nio

BLLIOUI Ja)q

Comentdrios: E muito apertado e os medicamentos nao cabem na prateleirs.
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medicamentos em caixas sobre base plastica medicamentos sobre escada

medicamentos em caixas sobre base plastica
N

B.13.1) Descrever as ocorréncias negativas:

Resposta: falta bins para acondicionar medicamentos que ficam em caixas
de papeldo ou encostados na parede.

Comentdricos: -

VI FISCALIZAGAO ORDENADA 2019

o TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAU
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medicamentos em caixas medicamentos encostados na pareda
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B.14) O Orgio possui alvara da vigildncia sanitaria?

Resposta: Nio

P JEDIIBA, Sul] -

Comentdrios: 0 alvari venceu em abril de 2019,
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B.15) O local possui Registro de Responsabilidade Técnica no CRF/SPp
(Conselho Regional de Farmacia)?

Resposta: Nao

IOWE-HLJSESZH
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Comentdrios: -

B.16) O prédio possui AVCB - Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros
dentro do prazo de validade?

Resposta: Nao

“‘ g TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
:FISCALIZACAO ORDENADA 2019 H




Comentarios: -

o}
o
3z
. . < s . . >
B.17) Existe area fisica e instalagdes para recebimento e o
conferéncia dos medicamentos separada da area de armazenamento? '3
0
Resposta: Nao 8
2

Comentarios: -

B.18) Existe Relagao Municipal de Medicamentos (REMUME) ?

Resposta: Sim

Comentarics: -
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relagdo de medicamentos

B.19) A Relagdio de Medicamentos é divulgada aos médicos e
profissionais de saude?

Resposta: Sim

Comentarios: -

B.20) Ha destinacdo especifica para medicamentos vencidos de modo a
evitar a entrega ao consumo?

Resposta: Sim

Comentarios: -
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C - ACONDICIONAMENTO DOS MATERIAIS E DISPENSACAO -

C.1) Qual o Piblico atendido:

Resposta: Piblico externo {a domicilio/PSF/pacientes que retiram
medicamento na farmicia)

>

INIWNDOQA 3d vIdOo

Comentarios: -

C.2) Ha identificacio do pPaciente na retirada dos medicamentos?
Resposta: Sim

Comentérios: Todavia como a conexdo com a internet é ruim e a demanda &
grande para apenas uma servidora, ocorre Casos de entrega de

medicamentos em duplicidade com receita nova.

h‘dS'GOI'OSSGDOJd-a”:dnq 85880E

C.3) HA atendimento Preferencial (idoso, gestante, lactante, PNE,
ete)?

Resposta: Sim

NIXYW HVOSO 'HOd dLNIWTVLIDIQ OAYNISSY O

©;
P JBDHRA, YUl - dy. .

Comentarios: -

C.4) Existe area de dispensacio de medicamentos?

Resposta: Nio

Comentarios:

oJul & [leyBip oyuewnoo
18IS 'VATIS YT ONYI

C.5) Possui caixas “BIN” ou Cestas de marfinite?

Resposta: Nio

0P 061poo o ew
xégc{ 'd$30.L-6 Bws

o]

Comentarios: Nio o suficiente. Ainda existem medicamentos acondicionados
em caixas de papelio ou encostados na parede,

oy
]
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medicamentos em caixas de papelio medicamentos encostados na parede
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C.6) HA dispensacdo de medicamentos fracionados?

Resposta: Nao

Comentarios: -

C.7) Ha incidéncia de scl de forma direta sobre medicamentos?
Resposta: Nao

Comentdrios: -

C.8) Ha obediéncia da ordem cronolégica de validade na dispensacgido?
Resgposta: Sim

Comentarios: -

C.9) Existem medicamentos acondicionados em embalagem Terciiria na
farmacia?

Resposta: Sim

Comentarios: -

A ARIAIVWIAL MWACA 304 3TN 1 OKT OAYNISSY OLNIWNDI0A 30 vIdOD
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medicamentos am caixas de papeldo

pRgRSIEP LI R

C.10) Os medicamentos de uso controlado ou controle especial estdo
acondicionados em armario com controle de acesso (chave/cadeado)?

Resposta: Nio

9W8-HLA9-ESZH

Comentarios: Prejudicado. Nio tem medicamentos de uso controlades, nem de
controle especial. Ficam na farmacia central.
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C.11) No caso de medicamentos sujeitos ao Controle Especial/de uso
contreclado, as receitas (prescricio médica) estio sendo retidas?

Resposta: Néo

200 3d VidO2

Comentéarios: Prejudicado, nio pPossui medicamentos de uso controlado ou de
controle especial.

C.12) HAa sistema ou controles para evitar a dispensagdo de
medicamentos em duplicidade ou multiplicidade pela Prépria unidade
Ou em relagio a outras farmicias?

Resposta: Sim

Comentarigs: -

ALNINIVLIDIA OAVYNISSY OINIWN

C.13) H4 sistema de controles para evitar a dispensacio de
medicamentos a pacientes que ndo estio mais em tratamento (alta

‘@é&'ds-eorosseoo,ld-eﬂ:duq asseoe

médica/mudanca de residéncia/ébito) ? =2
=]
20

Resposta: Sim -
2=z

Comentdrios: - %
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D - MEDICAMENTOS TERMOLABEIS (MEDICAMENTOS
SENSIVEIS A ACAO DA TEMPERATURA E QUE POR ISSO

GERALMENTE REQUEREM ARMAZENAMENTO SOB
REFRIGERACAQ)

D.l) Existem medicamentos classificados como termolabeis?

Resposta: Sim
Comentadrios: Insulinas nph e regular.
D.1.1) Possui refrigerador no local para usc de medicamentos?
Resposta: Sim

/w Comentarios: -
D.1.2) Constatado o uso exclusivo do refrigerador para medicamento?
Resposta: N&o

Comentarios: E divido com testes rapidos de DST.

LTI LB DD " A T A4 A AL ARAAOT i 3 1 RITHAIMTYY 1O O NI OY O3 [ RN 30 WiAdND

A B 1

testes rapidos da dst

D.1.3) Existem medicamentos acondicionados na porta do refrigerador?

Resposta: Sim

JONE-HLO9-E€6ZH-MM-0-Z :olawunaop op oBiped o suuoyul @ JexBip ojuswnoop Jepliea, yull - 1q°AoB ds eoyosseooid-g/.d)y esseoe

Comentarios: -
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medicamantas na porta

D.1.4) O refrigerador dispde de termémetro digital?

Resposta: Sim

Comentarios: -

D.1.5) S#oc anotadas/registradas as temperaturas?

JEUBIP ojuswunaop Lepien, yuy -
8 BUIBISIS "YATIS YO ONVIWIXYI ¥YDSO

Resposta: Sim
Comentarios: - o
3
5
D.1.6) Os refrigeradores e outros eletrdnicos estio ligados o
. -~ - . =]
diretamente na tomada? (sem extensdes, adaptadores e benjamins) E}é
2m
Resposta: Nao D
%ﬁ_
Comentarios: - 4
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benjamim
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D.1.7) Existe

refrigeradores
Resposta: Néo
Comentarios: -

fonte alternativa de energia {gerador)

no

caso de

falta de energia elétrica?
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E-CONTROLE DE ESTOQUE

E.l) Existe controle de estoque?

Resposta: Sim
Comentarios: -

E.1.1) Como é efetuado © controle de estoque?
Resposta: Informatizado

Comentaricsg: -

Resposta: Sim

Comentdriosg: -

E.1.4) Identifique o{s) medicamento(s) escolhido(s) Para amostra em
que houve divergéncia:

Resposta: foram verificados & medicamentog apenas, devido a fila de
Pcientes 5 serem atendidos. Verificamos 48 sequintes
divergéncias:

Maleato de Enalapril 10mg = 23g comprimidog 5 menos no
estoque;

Sinvastatina 20mg = 309 compridos a mais pe estoque;
Cloridrato de Amiodarona 200mg = 15¢ comprimidos a manos no

Losartana Potassica S0mg = 312 comprimidos a menos no
estoque.
Miconazol = 28 binagas de Pomada a menos no estoque.

Comentérios: -

Resposta: Nio

Coment4rios: Prejudicado. Nio possui Mmedicamentos de uso controlado
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E.3) Houve descarte de outros medicamentos nos 1ltimos 6 meses?

Resposta: Sim

Comentarios: Apenas de medicamentos devolvidos peios pacilentes.

E.4) Constatados medicamentos com prazo de validade vencida®?

Resposta: Nao

Comentarios: -

0jd QAVYNISSY OLNIWND0Q 3Q Vi

E.5) Constatados medicamentos com prazo de validade préximo ao

S| - Jq'Aoﬁ'dS'eorossaoo.ld-eﬂ:dnu asseoe

5
vencimento? §
. m
Resposta: Sim Z
m
. ’ Il ~ - . v r -u
/\\ Comentarios: Quando estd para vencimento em 30 dias o©o medicamento & %
enviado & farmacia central, onde tem maior rotatividade. o
7]
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vencimento outubro/18 vencimento setembro/2019 3t
L
. o . . . o:
E.5.1) Identifique o(s) medicamento (s) com prazo de validade proximo N
ao vencimento: 2

- aMﬂMAﬂIIIJn

Resposta: captopril 25mg 30/09/19, butilbrometo de escopolamina 10mg T
30/10/19 e ambooxol adulto 30/10/19. N

&

Comentarios: - S
T

&

E.5.2) Foram adquiridos recentemente? g
M

Resposta: Sim
Comentirios: O ambroxcl e o captopril chegaram com 2 meses de prazo para

vencimento . O outro chegou com 3 meses de prazo para
vencimento.

S . ;\ TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAU
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E.6) Constatados medicamentos com quantidade elevada que pode
comprometer sua utilizacdo dentro do Prazoe de wvalidade?

00 30 vIdOD

Resposta: Sim L,
e
Comentarios: o ambroxol e o captopril chegaram com pPrazo muito curto parao %
consumo 5
2 o
. P
E.7) H& registro sobre baixa de medicamento por & o
perda/extravio/furto/roubo? EXS
20
Resposta; Nao -g 8
35
Comentarios: - 2 >
@
g8
E.8) Possui dados de estoque minimo/estoque de seguranca? .gﬁ
Q1
Resposta: Sim
Comentiriocs: - 52
o
<o
E.9) Possui dados de estoque maximo? §§
Resposta: Sim g=
Comentadrios: -

E.10) Foi realizado inventario?

Jul @ |enbip ojuswnag
18IS "VATIS YA ONVI

Resposta: Sim

0 Ll

Comentarios: Tem de Ser realizado frequentemente bPara acertar o estoque
devido as quedas de conexao com a internet,

5p 061ppo 0 auwr
d 'dS301-e Buwe

E.10.1) Data do ltimo inventario:

@I

Resposta: 30/06/2019 Eg
ki
Comentarios: - g5
ne
5
E.1l) Existem Medicamentos sujeitos ao Controle Especial/de Uso §'§.
Controlado? T
Ne
Resposta: Nao &
Comentarios: -

FOW8-H1Q9-
0/8 BINJBUISSE o)

E.12) Existem medicamentos acondicionados em embalagem terciiria no

[ =
2

Estoque? 5

. o

Resposta: Sim Py

o

L
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2 . <

Comentarios: - g

é‘.

.

D

_TRIBUNAL DE .CONTAS DO ESTADO DE_SAD,PA}JLO‘_

19
FISCALIZACAO ORDENADA 2019 %

g s




4 -

(910 OAYNISSY OLNIWND0A 30 VidOD

medicamentos em caixas de papeldo

E.13) HA controle de demanda néo atendida?

Resposta: Nao

Comentarios: -

E.14) Os medicamentos/materiais estdo encostados na parede?
Resposta: Sim

Comentarios: -
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medicamentos encostados na parede % :

¢

E.15) Ha medicamentos/materiais em contato direto com o piso/solo? ¢

4

. g

‘ Resposta: Nio ;
! .
Comentérios: - :

g

i
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F- JUDICIALIZA(;AO DA SAUDE -
7
F.l) Houve demanda Judicial para medicamentos no Municipio? ",g
Resposta: Sim E
2
Comentarios: - 80
2 %
3]
F.1.1) Qual o nimeroc de pPacientes atendidos neste exercicio por g%
demanda judicial? 58
=3
Resposta: 343 3 e
8
@ >
Comentérios; - 9_5
53
3 m
F.1.2) Quais os Principais medicamentos fornecidos Por demanda -8 g
judiecial? @_%
]
Resposta: furosemida 40 Bg, fenobarbital 100 mg, diazepam 10 mg, =
isossource 1,5, fluoxetina 20 g e amitriplina 25 mg. Além de <'§
insumos como fraldas, canulas @ tiras de glicemia. %g

V]
Comentérios: - &=
2>
3=
30
F.1.3) Qual o valor orcado pelo Municipio em Safide no exercicio? %g’
2 ¢
Resposta: R$ 127,522,236.35 S
=»r
2w
Comentédrios: - S
o2
33
F.1.4) Qual o valor executado pelo Municipio na fungdo Satde neste i
exercicio? a9
Do
Resposta: RS 66,614,973.86 32
@
Comentirios: Liquidado. ;::_
Sa
F.1.5) Qual o valor dispendido pelo Municipio neste exercicio com a ,c:,g"
judicializacao? %2
)
(=]
Resposta: R$ 1,551,132.90 2%8
w0
Ne
Comentarios: - %3
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G - OBSERVAGCOES FINAIS

G.1l) Existem outras ocorréncias dignas de nota?

Resposta:

Comentarios:

Sim

Falta de substitutos para auxiliar de farmacia,
de falta ou férias a farmédcia fica fechada.

O local em que esta instalada é muito pequeno e dificulta o
trabalho.

A Unidade ¢ multada mensalmente pelo Conselho Regional de
Farmacia pela auséncia de responsavel técnico. Ag multas sio
encaminhadas diretamente para a secretaria e & de gquase
R$6.000,00 (conforme informou a respensavel pela UBS Clara

Regina Arioli) o que justificaria, mesmo financeiramente, a
contratagidc de uma responsavel.

que no caso

G.1.1) Descreva:

Resposta:

Comentarios:

As vezes a guantidade de comp

rimidos da receita é menor que a
quantidade da embalagem

+ comec ndo ha fracionamento, a
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